*Concil. Tom. 4.*

Bbb ij

380 INNOCENTIUS CONCILIVM HONORIVS THEODOSIVS IMP.

ergo agnoscimus voluntatem, cum hæc præcipiuntur: sic & ipse agnoscat gratiam, cum petuntur.

Misimus reuerentia tuae librum, quem dederunt quidam religiosi & honesti adolescentes, serui Dei, quorum etiam nomina non tacemus, nam Thimasius & Iacobus vocantur. Qui, sicut audiuimus, & etiam nosse dignaris, ipsius Pelagii exhortatione, spem, quam habebant in sæculo, reliquerunt, & nunc continentis Deo seruunt. Qui cum errore eodem tandem aliquando per qualemcumque operam nostram, Domino inspirante, caruisserunt, protulerunt eumdem librum, Pelagii esse dicentes, & vt ei responderetur, impendio rogauerunt. Factum est: ad eosdem rescripta est ipsa responsio. Agentes gratias, rescripsierunt. Vtrumque misimus, cui responsum est, & quod responsum est. Et ne nimium essemus onerosi, signa fecimus his locis, vbi (petimus) inspicere non graueris, quemadmodum sibi obiecta quæstione, quod gratiam Dei negaret, ita respondit, vt eam esse non diceret nisi naturam, in qua nos condidit Deus. Si autem hunc esse suum librum negat, aut eadem in libro loca, non contendimus. Anathematizet illa, & eam confiteatur apertissime gratiam, quam doctrina Christiana demonstrat & prædicat esse propriam Christianorum, quæ non est natura, sed qua saluatur natura, non auribus doctrina sonante, vel aliquo adiumento visibili, sicut plantatur quodammodo & irrigatur extrinsecus, sed subministratio spiritus & occulta misericordia, sicut ille facit qui dat incrementum Deus. Etsi enim quadam non improbanda ratione, dicitur gratia Dei, qua creati sumus, vt non nihil essemus: nec ita essemus aliquid, vt cadauer quod non viuit, aut arbor quæ non sentit, aut pecus quod non intelligit, sed homines qui & essemus, & viueremus, & sentiremus, & intelligeremus, & de hoc tanto beneficio creatori nostro gratias agere valeamus: vnde merito & gratia ista dici potest, quia non præcedentium aliquorum operum meritis, sed gratuita bonitate Dei donata est: alia est tamen, qua prædestinati vocamur, iustificamur, glorificamur, vt dicere possimus: Si Deus pro nobis, quis contra nos? Qui Filio suo proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. De hac gratia quæstio vertebatur,

1. Cor. 3.

Roms. 8.

ANNO  
CHRISTI  
410.

quando ab his, quos Pelagius grauiter offendebat atque turbabat, dicebatur ei, quod eam suis disputationibus opugnaret, quibus assereret, non solum ad facienda, verum etiam ad perficienda mandata diuina, per liberum arbitrium sibi humanam sufficere naturam. Hanc apostolica doctrina gratiam isto nomine appellat, qua salvamur & iustificamur ex fide Christi. De hac scriptum est: *Non irritam facio gratiam Dei. Nam si per legem iustitia, ergo Christus gratis mortuus est.* De hac scriptum est: *Euacuati esis a Christo. Qui in lege iustificamini, a gratia excidistis.* De hac scriptum est: *Si autem gratia, iam non ex operibus: alioquin gratia iam non est gratia.* De hac scriptum est: *Ei autem qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum.* Ei autem qui non operatur, credenti autem in eum, qui iustificat impium, deputatur fides eius ad iustitiam. Et multa alia, quæ melius potes ipse meminisse, & intelligere prudenter, & illustrius prædicare. Illam vero gratiam, qua creati sumus homines, etiamsi ita appellandam non immerito intelligimus, mirum est tamen, si ita appellatam in vllis legitimis, propheticis, euangelicis, apostolicisque literis legimus. Cum itaque de hac gratia, Christianis fidelibus catholicisque notissima, illi obiiceretur quæstio, vt eam oppugnare desineret: quid est, quod cum hoc sibi in libro suo, velut ab aduersante persona, idem ipse obiecesset, vt se respondendo purgaret; nihil aliud respondebit, nisi naturam creati hominis referre gratiam creatoris, atque se ita dicere, sine peccato implere posse iustitiam, per liberum arbitrium cum adiutorio diuinæ gratiæ, quod Deus hoc dederit homini, ipsa possibilitate naturæ? Cui merito respondet: *Ergo euacuatum est scandulum crucis: Ergo Christus gratis mortuus est.* Non enim, si non moreretur propter delicta nostra, & resurgeret propter iustificationem nostram, nec *ascendens in altum, captiuans captiuitatem, daret dona hominibus,* ista naturæ possiblitas, quam defendit, non esset in hominibus. An forte Dei mandatum deerat, & ideo Christus mortuus est? Imo etiam & hoc erat sanctum, & iustum, & bonum. Iam dictum fuerat: *Non concupisces: iam dictum fuerat: Diliges proximum tuum tamquam te ipsum.* In quo sermone apostolus omnem legem dicit impleri: & quo-